PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DECRETO 4948 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.
SÚMULA: Dispõe sobre autorização para suplementação de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 128.404,74
(Cento e vinte e oito mil quatrocentos e quatro rea is e
setenta e quatro centavos) , autorizado pela Lei nº 1.742 de
26 de dezembro de 2007.

DECRETA

Art. 1º . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar “CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL”,  nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas:

Órgão: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade:  1 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.  2.006 MANTER O GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

 467 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 500,00
565 3.1.91.92.00.00.00.00.1000 Despesas de Exercícios Anteriores 25.200,00

Órgão: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade:  1 GABINETE DE FINANÇAS

Proj./Ativ.  2.014 MANTER O GABINETE DE FINANÇAS

 468 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 3.200,00

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC, CULTURA E ESPORTES
Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE ENSINO

Proj./Ativ.  2.044 MANTER O PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

 588 3.3.90.30.00.00.00.00.1103 Material de Consumo 15.600,00
600 3.3.90.30.00.00.00.00.1128 Material de Consumo 5.054,74

Proj./Ativ.  2.140 APOIAR ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

 587 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.650,00
Proj./Ativ.  2.188 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE

 475 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 4.000,00
Proj./Ativ.  2.189 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY

 477 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 5.450,00
Proj./Ativ.  2.190 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL ARCO ÍRIS

 479 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 3.500,00
Proj./Ativ.  2.191 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ

 480 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 2.600,00
Proj./Ativ.  2.192 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL MICHEL KAIRALLA

 482 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 6.800,00
Proj./Ativ.  2.193 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS

 484 3.1.91.13.00.00.00.00.1101 Obrigações Patronais 2.800,00

Proj./Ativ.  2.206 MANTER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB

609 3.1.90.11.00.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.900,00
611 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 Obrigações Patronais 750,00

Proj./Ativ.  2.207 MANTER O PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – FUNDEB

 605 3.1.90.11.00.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.400,00
608 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 Obrigações Patronais 100,00

Unidade:  3 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Proj./Ativ.  2047 MANTER O DEPARTAMENTO DE CULTURA

 493 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Órgão: 6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FDO MUNICIPAL DE SA ÚDE
Unidade:  1 GABINETE DA SAÚDE

Proj./Ativ.  2.135 MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE
495 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 900,00

Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Proj./Ativ.  2.065 MANTER OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA SAÚDE
496 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 700,00
Proj./Ativ.  2.170 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR. ÂNGELO PAPA
497 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 6.350,00
Proj./Ativ.  2.171 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE CONJ. CANOAS
498 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 50,00

Órgão: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade:  1 GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Proj./Ativ.  2.018 MANTER O GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
503 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.350,00

Órgão: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade:  3 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Proj./Ativ.  2.090 MANTER OS SERVIÇOS URBANOS
505 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 7.000,00

Órgão: 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade:  1 GABINETE DE OBRAS E URBANISMO

Proj./Ativ.  2.022 MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS
506 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 3.700,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade:  1 GABINETE DA AÇÃO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.023 MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
507 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 2.450,00

Unidade:  2 DEPARTAMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.096 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
527 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 3.200,00

Art. 2°  - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata este decreto
serão resultantes do provável excesso de arrecadação da Fonte 1101 R$ 25.150,00 (Vinte e
cinco mil e cento e cinqüenta reais), e do cancelamento das Dotações Orçamentárias abaixo
especificadas:

Órgão: 2 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade:  2 ASSESSORIA JURÍDICA

Proj./Ativ.  0.002 PROMOVER O PAGAMENTO DE AÇÕES TRABALHISTAS

564 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Física 6.700,00

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC, CULTURA E ESPORTES
Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE ENSINO

Proj./Ativ.  2.044 MANTER O PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
176 3.3.90.39.00.00.00.00.1103 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 12.700,00
601 3.3.90.39.00.00.00.00.1128 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 5.054,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC, CULTURA E ESPORTES
Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE ENSINO

Proj./Ativ.  2.164 MANTER O CENTRO EDUC. INFANTIL FRANCISCO TOZZI
486 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.100,00
Proj./Ativ.  2.165 MANTER O CENTRO EDUC. INFANTIL MENINO JESUS
487 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.500,00
Proj./Ativ.  2.166 MANTER A CRECHE CANTINHO FELIZ
488 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.100,00
Proj./Ativ.  2.167 MANTER A CRECHE PATRIMONIO NOSSA SRA APARECIDA
489 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.700,00
Proj./Ativ.  2.168 MANTER A CRECHE NAZIRA ABIB
490 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.400,00
Proj./Ativ.  2.169 MANTER A CRECHE SANTO ANTÔNIO
491 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 450,00
Proj./Ativ.  2.185 MANTER A ESCOLA MUL. PINGO DE GENTE – DEMAIS RECURSOS
117 3.1.90.13.00.00.00.00.1103 Obrigações Patronais 2.900,00
Proj./Ativ.  2.188 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL  PINGO DE GENTE
148 3.1.90.16.00.00.00.00.1102 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 2.000,00
Proj./Ativ.  2.189 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY

151 3.1.90.11.00.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

153 3.1.90.16.00.00.00.00.1102 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 2.000,00
Proj./Ativ.  2.191 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ

160 3.1.90.16.00.00.00.00.1102 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 1.000,00

Proj./Ativ.  2.193 MANTER O FUNDEB – ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS

170 3.1.90.16.00.00.00.00.1102 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 1.000,00

485 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 Obrigações Patronais 2.300,00

Proj./Ativ.  2.207 MANTER O PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
604 3.3.90.30.00.00.00.00.1102 Material de Consumo 1.850,00

607 3.3.90.39.00.00.00.00.1102 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 6.000,00

Órgão: 6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FDO MUNICIPAL DE SA ÚDE
Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Proj./Ativ.  2.170 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR. ÂNGELO PAPA
267 3.1.90.16.00.00.00.00.1303 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 4.000,00
Proj./Ativ.  2.171 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE CONJ. CANOAS
275 3.1.90.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 400,00
Proj./Ativ.  2.172 MANUTENÇÃO POSTO DE SAÚDE PATRIMÔNIO N S APARECIDA
280 3.3.9.0.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo 200,00
499 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 100,00
Proj./Ativ.  2.173 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE VILA AMERICANA
500 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 1.200,00
Proj./Ativ.  2.174 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE VILA SANTA INÊS
501 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 1.300,00
Proj./Ativ.  2.175 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE VILA INDUSTRIAL
502 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 Obrigações Patronais 800,00

Órgão: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade:  2 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

Proj./Ativ.  2.021 MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
504 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

Órgão: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade:  3 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Proj./Ativ.  1.035 IMPLANTAR E MANTER O PROGRAMA BOMBEIRO COMUNITÁRI O
523 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 200,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade:  2 DEPARTAMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.131 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT E
526 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.200,00

Unidade:  3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Proj./Ativ.  2.129 MANTER OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
437 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.600,00
438 3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens de despesas com Locomoção 500,00
439 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Física 1.200,00
440 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 2.500,00
Proj./Ativ.  2.195 MANTER O CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
433 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.000,00
434 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Física 1.500,00

435 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 3.000,00

436 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

Proj./Ativ.  2.196 MANTER O PROGRAMA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
442 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.000,00
443 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Física 1.000,00

445 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Unidade:  4 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Proj./Ativ.  2.109 MANTER O PROJETO AABB COMUNIDADE
456 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00
Proj./Ativ.  2.198 MANTER O PROJETO SUPER AÇÃO
447 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 3.400,00
449 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 1.700,00
450 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.100,00
Proj./Ativ.  2.199 MANTER O PROJETO PLANTAS E FLORES ORNAMENTAIS
451 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 5.200,00
454 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.800,00

Art. 3°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 27 de
dezembro de 2007, 64º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB
PREFEITO MUNICIPAL